
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-43112021433

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1394, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2021 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 –
REPUBLICADO. 2 ............................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1021.1 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1103.5 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1108.1 3 .................................................. 

RETIFICAÇÃO
ERRATA DA RATIFICAÇÃO 4 ............................................................................ 

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N° 1198/2021 – GAB 5 .................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
OUTRAS PUBLICAÇÕES
TERMO DE REVELIA 5 ...................................................................................... 

TERCEIROS
CENTRO ESPÍRITA AMOR E CARIDADE
EDITAIS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA 6 ..................................................................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
072/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro
oficial, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 6 de dezembro de 2021 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 072/2021, do tipo Menor

Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução
dos serviços de provedor de acesso à internet banda larga
via fibra óptica, em zonas urbanas e rural, incluindo toda a
infraestrutura necessária para implantação e manutenção em
imóveis  onde  funcionam  repartições  desta  Prefeitura
Municipal nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
ulteriores  alterações,  Decreto  Nº  7.892/2013,  Decreto
Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº  136/2015,
Decreto  Municipal  nº  150/2021,  Decreto  Municipal  nº
155/2019  ulteriores  alterações,  do  Decreto  Municipal
nº149/2020  e  ulteriores  alterações,  e  subsidiariamente  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e  demais  normas  pertinentes  à  espécie,  e  as  exigências
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada
através do site e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO,  na  sede  da
Prefeitura Municipal  de Açailândia,  com sede à Av.  Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-
MA.  Ocorrendo  decretação  de  feriado  ou  outro  fato
superveniente  que  impeça a  realização  desta  licitação  na
data  acima  mencionada,  o  evento  será  automaticamente
transferido  para  o  primeiro  dia  út i l  subsequente,
independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação - CCL

 
Açailândia/MA, 22 de novembro de 2021.

Frederiko Augusto Carvalho Holanda
Pregoeiro Municipal

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
073/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio da pregoeira
oficial, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 8 de dezembro de 2021 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 073/2021, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto  é  registro  de  preços  para  eventual  contratação  de
pessoa jurídica para a execução dos serviços de controle
integrado de pragas e vetores urbanos, compreendendo os
serviços de sintetização, desratização e descupinização com
fornecimento  de  mão  de  obra,  materiais,  equipamentos,
máquinas,  ferramentas  e  utensílios,  de  interesse  desta
Administração Pública, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº



 2 Quarta-Feira, 24 - Novembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-43112021433

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

123/2006  e  ulteriores  alterações,  Decreto  Nº  7.892/2013,
Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº
136/2015, Decreto Municipal nº 150/2021, Decreto Municipal
nº  155/2019  ulteriores  alterações,  do  Decreto  Municipal
nº149/2020  e  ulteriores  alterações,  e  subsidiariamente  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e  demais  normas  pertinentes  à  espécie,  e  as  exigências
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada
através do site e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO,  na  sede  da
Prefeitura Municipal  de Açailândia,  com sede à Av.  Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-
MA.  Ocorrendo  decretação  de  feriado  ou  outro  fato
superveniente  que  impeça a  realização  desta  licitação  na
data  acima  mencionada,  o  evento  será  automaticamente
transferido  para  o  primeiro  dia  út i l  subsequente,
independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação - CCL

 
Açailândia/MA, 22 de novembro de 2021.

Frederiko Augusto Carvalho Holanda
Pregoeiro Municipal

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2021 – REPUBLICADO.

 
     O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº
123/2006 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº
136/2015 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal
155/2019  e  suas  alterações  posteriores,  fará  realizar,  às
09:00 h (nove horas) do dia 10 dezembro de 2021, licitação
na  modalidade  Tomada  de  Preços  nº  004/2021,  no  tipo
“menor  preço”,  em  execução  indireta,  no  regime  de
empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação
de pessoa (s) jurídica (s) qualificada para executar a reforma
e ampliação da Unidade de Acolhimento CASA ABRIGO de
acordo com as especificações do projeto básico de interesse
da Secretaria  Municipal  de Assistência  Social.  A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal
de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das
Nações,  Açailândia  (MA).  Em  cumprimento  às  normas
sanitárias  de  combate  à  propagação  do  COVID-19,  será
obrigatório o uso de máscara. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo
– www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados
ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais  no
e n d e r e ç o  s u p r a  o u  p e l o  e - m a i l
licitacao@acailandia.ma.gov.br.  Açailândia/MA,  22  de
novembro  de  2021.
  

 
 

Simone Pereira Carvalho dos Santos
Presidente da CCL

 

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1021.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.1021.1  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa DISTRIBUIDORA
VIDA LTDA . OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para  aquisição  de  instrumentais  e  insumos  para  o
funcionamento dos consultórios odontológicos das Unidades
Básicas de Saúde, inseridos no Programa Saúde Bucal do
Município de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal
de  Saúde.  BASE  LEGAL:  Lei  n°  8.666/93  e  Lei  Federal
10.520/2002  e  suas  alterações,  Pregão  Eletrônico  Nº
051/2021. VALOR TOTAL: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e
cem reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2021 a contar da data de sua assinatura: 22 de novembro de
2021.  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  10.301.0022.2-116  -
Ações  do  Programa  Saúde  Bucal,  ELEMENTO  DA
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE
RECURSOS:  214  -  Transferências  Fundo  a  Fundo  de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco
de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde., VALOR:
R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais), SIGNATÁRIOS:
Linderval  de  Moura  Sousa,  pela  Contratante,  ANTONIO
PEREIRA  LOPES  -  DISTRIBUIDORA  VIDA  LTDA  ,  pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 22 de novembro
de 2021. Linderval de Moura Sousa Secretário Municipal de
Saúde Contratante

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1103.5

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.1103.5  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Educação e a empresa BRASTEC COMERCIO
E SERVICOS EIRELI . OBJETO: Contratação de pessoa(s)
jurídica(s)  para  aquisição de ventiladores  para  atender  as
demandas da Rede Municipal  de Ensino,  de interesse da
Secretaria  Municipal  de  Educação..  BASE LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Eletrônico  Nº  055/2021.  VALOR  TOTAL:  R$
44.850,00 (quarenta e quatro mil  e oitocentos e cinquenta
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a
contar da data de sua assinatura: 24 de novembro de 2021.
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0018.2-065  –
Manutenção  do  Salário  Educação,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  4.4.90.52.00  –  Equipamentos  e  Material
Permanente , FONTE DE RECURSOS: 120 – Transferência
do Salário Educação ,  VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil  e
novecentos e sessenta reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
12.361.0018.2-196 – Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino
Fundamental,  ELEMENTO  DA  DESPESA:  4.4.90.52.00  –
Equipamentos  e  Material  Permanente  ,  FONTE  DE
RECURSOS:  115  –  Transferências  do  FUNDEB  40%  -
Complementação do FUNDEB – Complementação da União,
VALOR:  R$  16.445,00  (dezesseis  mil  e  quatrocentos  e



 7 Quarta-Feira, 24 - Novembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-43112021433

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


